
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 축산과

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 한우 사육기반 유지 및 품질고급화 (단위:천원)

축산과 17,282,346 14,105,798 3,176,548

국 1,328,914 1,170,907 158,007

기 3,802,445 3,667,658 134,787

도 1,692,964 1,223,011 469,953

군 10,458,023 8,044,222 2,413,801

고품질 친환경 축산업 육성 15,101,257 12,343,491 2,757,766

국 1,143,229 985,172 158,057

기 3,802,445 3,667,658 134,787

도 1,585,399 1,125,486 459,913

군 8,570,184 6,565,175 2,005,009

한우 사육기반 유지 및 품질고급화 1,746,169 1,441,795 304,374

기 68,765 68,765 0

도 342,565 259,023 83,542

군 1,334,839 1,114,007 220,832

한우 자동목걸림장치 설치비 지원(도비) 75,054 50,400 24,654

도 22,516 15,120 7,396

군 52,538 35,280 17,258

402 민간자본이전 75,054 50,400 24,654

도 22,516 15,120 7,396

군 52,538 35,280 17,258

02 민간자본사업보조(이전재원) 75,054 50,400 24,654

○ 한우 자동목걸림장치 지원
75,054 50,400 24,654

도 22,516 15,120 7,396

군 52,538 35,280 17,258

가축 폭염피해 대비 고온 스트레스완화제 지원(도비) 73,300 55,200 18,100

도 14,660 11,040 3,620

군 58,640 44,160 14,480

307 민간이전 73,300 55,200 18,100

도 14,660 11,040 3,620

군 58,640 44,160 14,480

02 민간경상사업보조 73,300 55,200 18,100

○ 고온 스트레스완화제 지원
73,300 55,200 18,100

도 14,660 11,040 3,620

군 58,640 44,160 14,480

장흥한우 운송차량 리모델링 지원사업 75,000 60,000 15,000

402 민간자본이전 75,000 60,000 15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 75,000 60,000 15,000

○ 운송차량 리모델링 사업
75,000 60,000 15,000

조사료(볏짚) 스팀 가공장비 지원 23,100 0 23,100

도 6,930 0 6,930

군 16,170 0 16,170

- 1 -

70,000원*1,787개*60%

73,300,000원

30,000,000원*5대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 한우 사육기반 유지 및 품질고급화 (단위:천원)

402 민간자본이전 23,100 0 23,100

도 6,930 0 6,930

군 16,170 0 16,170

02 민간자본사업보조(이전재원) 23,100 0 23,100

○ 조사료(볏짚) 스팀 가공장비 지원
23,100 0 23,100

도 6,930 0 6,930

군 16,170 0 16,170

한우 증체율 향상 지원사업 102,200 0 102,200

도 29,200 0 29,200

군 73,000 0 73,000

307 민간이전 102,200 0 102,200

도 29,200 0 29,200

군 73,000 0 73,000

02 민간경상사업보조 102,200 0 102,200

○ 한우 증체율 향상 지원사업
102,200 0 102,200

도 29,200 0 29,200

군 73,000 0 73,000

사료구매자금 이자 지원사업(도비) 121,320 0 121,320

도 36,396 0 36,396

군 84,924 0 84,924

307 민간이전 121,320 0 121,320

도 36,396 0 36,396

군 84,924 0 84,924

08 이차보전금 121,320 0 121,320

○ 사료구매자금 이자지원
121,320 0 121,320

도 36,396 0 36,396

군 84,924 0 84,924

친환경 안전축산물 생산 8,619,174 7,041,694 1,577,480

기 3,357,126 3,277,974 79,152

도 458,081 307,018 151,063

군 4,803,967 3,456,702 1,347,265

학교우유급식 지원(기금) 114,280 227,491 △113,211

기 68,568 120,246 △51,678

도 11,428 22,268 △10,840

군 34,284 84,977 △50,693

307 민간이전 114,280 227,491 △113,211

기 68,568 120,246 △51,678

도 11,428 22,268 △10,840

군 34,284 84,977 △50,693

02 민간경상사업보조 114,280 227,491 △113,211
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6,600,000원*7대*50%

102,200,000원

121,319,500원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

○ 학교우유급식 지원(농식품부)
114,280 227,491 △113,211

기 68,568 120,246 △51,678

도 11,428 22,268 △10,840

군 34,284 84,977 △50,693

학교우유급식 지원(도자체) 108,910 0 108,910

도 18,040 0 18,040

군 90,870 0 90,870

307 민간이전 108,910 0 108,910

도 18,040 0 18,040

군 90,870 0 90,870

02 민간경상사업보조 108,910 0 108,910

○ 학교우유급식 지원(도자체)
108,910 0 108,910

도 18,040 0 18,040

군 90,870 0 90,870

조사료생산용 사일리지 제조 지원(기금) 3,159,972 2,094,256 1,065,716

기 1,053,324 965,520 87,804

도 175,554 128,736 46,818

군 1,931,094 1,000,000 931,094

307 민간이전 3,159,972 2,094,256 1,065,716

기 1,053,324 965,520 87,804

도 175,554 128,736 46,818

군 1,931,094 1,000,000 931,094

02 민간경상사업보조 3,159,972 2,094,256 1,065,716

○ 조사료 사일리지 제조운송비
3,159,972 2,094,256 1,065,716

기 1,053,324 965,520 87,804

도 175,554 128,736 46,818

군 1,931,094 1,000,000 931,094

조사료생산용 기계장비구입 지원(기금) 300,000 285,000 15,000

기 75,000 114,000 △39,000

도 30,000 11,189 18,811

군 195,000 159,811 35,189

402 민간자본이전 300,000 285,000 15,000

기 75,000 114,000 △39,000

도 30,000 11,189 18,811

군 195,000 159,811 35,189

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 285,000 15,000

○ 조사료 생산 기계장비 지원
300,000 285,000 15,000

기 75,000 114,000 △39,000

도 30,000 11,189 18,811

군 195,000 159,811 35,189

- 3 -

114,280,000원*1년*100%

108,909,470원*1년*100%

3,511,080,000원*90%

150,000,000원*5SET*40%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

조사료생산용 종자구입 지원(기금) 113,107 152,208 △39,101

기 113,107 152,208 △39,101

307 민간이전 113,107 152,208 △39,101

기 113,107 152,208 △39,101

02 민간경상사업보조 113,107 152,208 △39,101

○ 조사료 생산 종자구입비 지원
113,107 152,208 △39,101

기 113,107 152,208 △39,101

전문단지조성용 사일리지 지원(기금) 2,679,804 2,285,172 394,632

기 1,488,780 1,269,540 219,240

군 1,191,024 1,015,632 175,392

307 민간이전 2,679,804 2,285,172 394,632

기 1,488,780 1,269,540 219,240

군 1,191,024 1,015,632 175,392

02 민간경상사업보조 2,679,804 2,285,172 394,632

○ 조사료생산 전문단지 제조운송비 지원
2,679,804 2,285,172 394,632

기 1,488,780 1,269,540 219,240

군 1,191,024 1,015,632 175,392

전문단지조성용 종자구입 지원(기금) 202,455 148,080 54,375

기 202,455 148,080 54,375

307 민간이전 202,455 148,080 54,375

기 202,455 148,080 54,375

02 민간경상사업보조 202,455 148,080 54,375

○ 조사료생산 전문단지 종자구입비 지원
202,455 148,080 54,375

기 202,455 148,080 54,375

전문단지조성용 퇴액비 지원(기금) 398,400 640,000 △241,600

기 199,200 320,000 △120,800

군 199,200 320,000 △120,800

307 민간이전 398,400 640,000 △241,600

기 199,200 320,000 △120,800

군 199,200 320,000 △120,800

02 민간경상사업보조 398,400 640,000 △241,600

○ 조사료생산 전문단지 퇴액비 지원
398,400 640,000 △241,600

기 199,200 320,000 △120,800

군 199,200 320,000 △120,800

전문단지조성용 입모중파종 지원(기금) 67,187 108,768 △41,581

기 41,992 67,980 △25,988

군 25,195 40,788 △15,593

307 민간이전 67,187 108,768 △41,581

기 41,992 67,980 △25,988

군 25,195 40,788 △15,593
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113,107,000원

2,977,560,000원*90%

404,910,000원*50%

398,400,000원*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 67,187 108,768 △41,581

○ 조사료생산 전문단지 입모중(항공)파종비
지원 67,187 108,768 △41,581

기 41,992 67,980 △25,988

군 25,195 40,788 △15,593

조사료 품질관리 지원(기금) 42,000 55,000 △13,000

기 21,000 27,500 △6,500

군 21,000 27,500 △6,500

101 인건비 37,000 50,000 △13,000

기 18,500 25,000 △6,500

군 18,500 25,000 △6,500

04 기간제근로자등보수 37,000 50,000 △13,000

○ 조사료 품질평가 분석 보조인력 인건비
37,000 50,000 △13,000

기 18,500 25,000 △6,500

군 18,500 25,000 △6,500

축산 악취저감제 지원사업(한우)(도비) 50,000 27,500 22,500

도 15,000 8,250 6,750

군 35,000 19,250 15,750

307 민간이전 50,000 27,500 22,500

도 15,000 8,250 6,750

군 35,000 19,250 15,750

02 민간경상사업보조 50,000 27,500 22,500

○ 악취저감제지원사업(한우)
50,000 27,500 22,500

도 15,000 8,250 6,750

군 35,000 19,250 15,750

축산 악취저감제(가금) 공급사업(도비) 63,000 35,000 28,000

도 13,500 7,500 6,000

군 49,500 27,500 22,000

307 민간이전 63,000 35,000 28,000

도 13,500 7,500 6,000

군 49,500 27,500 22,000

02 민간경상사업보조 63,000 35,000 28,000

○ 악취저감제(가금)지원
63,000 35,000 28,000

도 13,500 7,500 6,000

군 49,500 27,500 22,000

돼지 생산비 절감용 사료효율 개선제 지원(도비) 12,000 0 12,000

도 3,000 0 3,000

군 9,000 0 9,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 3,000 0 3,000

군 9,000 0 9,000
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67,187,000원

37,000,000원

20톤*5,000,000원*50%

5,000,000원*18t*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○ 돼지 사료효율 개선제 지원
12,000 0 12,000

도 3,000 0 3,000

군 9,000 0 9,000

가축분뇨 퇴비 부숙촉진 시범사업(도비) 24,000 0 24,000

도 6,000 0 6,000

군 18,000 0 18,000

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도 6,000 0 6,000

군 18,000 0 18,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

○ 가축분뇨 퇴비 부숙촉진 지원
24,000 0 24,000

도 6,000 0 6,000

군 18,000 0 18,000

가축분뇨 퇴비 부숙용 톱밥 지원사업(도비) 70,000 0 70,000

도 14,000 0 14,000

군 56,000 0 56,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

도 14,000 0 14,000

군 56,000 0 56,000

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

○ 가축분뇨 퇴비 부숙용 톱밥지원
70,000 0 70,000

도 14,000 0 14,000

군 56,000 0 56,000

중소규모 축산농가 맞춤형 장비 지원(도비) 24,000 0 24,000

도 7,200 0 7,200

군 16,800 0 16,800

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도 7,200 0 7,200

군 16,800 0 16,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

○ 중소규모 축산농가 맞춤형 장비 지원
24,000 0 24,000

도 7,200 0 7,200

군 16,800 0 16,800

꿀벌산업 육성 지원(도비) 75,000 64,500 10,500

도 30,000 25,800 4,200

군 45,000 38,700 6,300

307 민간이전 75,000 64,500 10,500

도 30,000 25,800 4,200

군 45,000 38,700 6,300
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5,000,000원*4호*60%

30,000,000원*2호*40%

2,000,000원*70호*50%

5,000,000원*8호*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 75,000 64,500 10,500

○ 꿀벌산업육성사업(양봉)
50,000 64,500 △14,500

도 20,000 25,800 △5,800

군 30,000 38,700 △8,700

○ 꿀벌산업육성사업(한봉)
25,000 0 25,000

도 10,000 0 10,000

군 15,000 0 15,000

축산물 HACCP 컨설팅 지원(기금) 5,600 4,200 1,400

기 3,200 2,400 800

도 720 540 180

군 1,680 1,260 420

307 민간이전 5,600 4,200 1,400

기 3,200 2,400 800

도 720 540 180

군 1,680 1,260 420

02 민간경상사업보조 5,600 4,200 1,400

○ 축산물 HACCP 컨설팅 지원
5,600 4,200 1,400

기 3,200 2,400 800

도 720 540 180

군 1,680 1,260 420

친환경 축산물 인증비지원(도비) 174,000 93,500 80,500

도 43,500 43,500 0

군 130,500 50,000 80,500

301 일반보전금 174,000 93,500 80,500

도 43,500 43,500 0

군 130,500 50,000 80,500

14 기타보상금 174,000 93,500 80,500

○ 친환경 축산물 인증비지원
174,000 93,500 80,500

도 43,500 43,500 0

군 130,500 50,000 80,500

친환경 천적이용 해충제 지원(도비) 35,904 20,544 15,360

도 6,732 3,852 2,880

군 29,172 16,692 12,480

307 민간이전 35,904 20,544 15,360

도 6,732 3,852 2,880

군 29,172 16,692 12,480

02 민간경상사업보조 35,904 20,544 15,360

○ 친환경 천적이용해충구제 지원
35,904 20,544 15,360

도 6,732 3,852 2,880
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100,000,000원*50%

50,000,000원*50%

8,000,000원*1개소*70%

2,000,000원*87호

120,000원*374SET*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

군 29,172 16,692 12,480

닭 증체율 향상 지원(도비) 14,000 0 14,000

도 4,000 0 4,000

군 10,000 0 10,000

307 민간이전 14,000 0 14,000

도 4,000 0 4,000

군 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 14,000 0 14,000

○ 닭 증체율 향상 지원
14,000 0 14,000

도 4,000 0 4,000

군 10,000 0 10,000

오리 증체율 향상 지원(도비) 56,000 0 56,000

도 16,000 0 16,000

군 40,000 0 40,000

307 민간이전 56,000 0 56,000

도 16,000 0 16,000

군 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 56,000 0 56,000

○ 오리 증체율 향상 지원
56,000 0 56,000

도 16,000 0 16,000

군 40,000 0 40,000

돼지 증체율 향상 지원(도비) 12,000 0 12,000

도 3,000 0 3,000

군 9,000 0 9,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 3,000 0 3,000

군 9,000 0 9,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○ 돼지 증체율 향상 지원
12,000 0 12,000

도 3,000 0 3,000

군 9,000 0 9,000

젖소 분뇨 발효촉진 지원(도비) 7,000 0 7,000

도 2,000 0 2,000

군 5,000 0 5,000

307 민간이전 7,000 0 7,000

도 2,000 0 2,000

군 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 7,000 0 7,000

○ 젖소 분뇨 발효촉진 지원
7,000 0 7,000

도 2,000 0 2,000

- 8 -

5,000,000원*4호*70%

5,000,000원*16호*70%

5,000,000원*4호*60%

5,000,000원*2호*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

군 5,000 0 5,000

사슴 인공수정료 지원사업(도비) 10,080 0 10,080

도 3,024 0 3,024

군 7,056 0 7,056

307 민간이전 10,080 0 10,080

도 3,024 0 3,024

군 7,056 0 7,056

02 민간경상사업보조 10,080 0 10,080

○ 사슴 인공수정료 지원
10,080 0 10,080

도 3,024 0 3,024

군 7,056 0 7,056

가축전염병 예방 4,178,422 3,302,510 875,912

국 1,143,229 985,172 158,057

기 359,546 303,911 55,635

도 780,414 555,106 225,308

군 1,895,233 1,458,321 436,912

가축방역사업 추진(도비) 384,860 302,300 82,560

도 100,458 74,291 26,167

군 284,402 228,009 56,393

206 재료비 310,160 234,950 75,210

도 84,258 60,191 24,067

군 225,902 174,759 51,143

01 재료비 310,160 234,950 75,210

○ 돼지 생식기,호흡기 증후군 백신지원
10,000 9,200 800

도 2,500 2,300 200

군 7,500 6,900 600

○ 송아지 폐사율 저감사업
95,200 97,000 △1,800

도 23,800 24,250 △450

군 71,400 72,750 △1,350

○ AI예방 야생조류퇴치제 지원사업
4,800 6,000 △1,200

도 1,200 1,500 △300

군 3,600 4,500 △900

○ 소 설사병 조기진단 약품지원
23,100 29,250 △6,150

도 5,775 7,310 △1,535

군 17,325 21,940 △4,615

○ 닭 감보로백신지원사업
14,000 8,550 5,450

도 3,500 2,138 1,362

군 10,500 6,412 4,088
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560,000원*30두*60%

2,000원*1회*5,000마리

14,000원*6,800마리

4,800,000원

21,000원*1,100마리

10원*1,400,000마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

○ 소 콕시듐 예방약 지원사업
21,000 27,300 △6,300

도 6,300 6,825 △525

군 14,700 20,475 △5,775

○ 한우 번식우 종합 설사병 예방백신 지원
27,000 29,100 △2,100

도 8,100 8,730 △630

군 18,900 20,370 △1,470

○ 젖소 유방염 예방용품 지원
6,400 6,250 150

도 1,600 1,563 37

군 4,800 4,687 113

○ 송아지 호흡기 예방백신 지원
77,000 0 77,000

도 23,100 0 23,100

군 53,900 0 53,900

○ 돼지열병 마커백신 지원사업
9,360 0 9,360

도 2,808 0 2,808

군 6,552 0 6,552

307 민간이전 14,700 7,350 7,350

도 4,200 2,100 2,100

군 10,500 5,250 5,250

02 민간경상사업보조 14,700 7,350 7,350

○ 구제역 백신접종 원거리 자동연속주사기
지원사업 14,700 7,350 7,350

도 4,200 2,100 2,100

군 10,500 5,250 5,250

살처분보상금(국비) 569,846 408,000 161,846

국 452,000 326,400 125,600

도 56,500 40,800 15,700

군 61,346 40,800 20,546

301 일반보전금 569,846 408,000 161,846

국 452,000 326,400 125,600

도 56,500 40,800 15,700

군 61,346 40,800 20,546

14 기타보상금 569,846 408,000 161,846

○ 가축 살처분 보상금 지급
569,846 408,000 161,846

국 452,000 326,400 125,600

도 56,500 40,800 15,700

군 61,346 40,800 20,546

가축질병 면역증강제 지원(도비) 44,330 22,000 22,330

도 13,299 6,600 6,699

군 31,031 15,400 15,631
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7,000원*3,000마리

15,000원*1,800마리

80,000원*80마리

7,000원*11,000마리

260원*36,000마리

700,000원*30대*70%

569,846,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

206 재료비 44,330 22,000 22,330

도 13,299 6,600 6,699

군 31,031 15,400 15,631

01 재료비 44,330 22,000 22,330

○ 가축질병 면역증강제 지원(꿀벌 면역증강
제,구제약품) 44,330 22,000 22,330

도 13,299 6,600 6,699

군 31,031 15,400 15,631

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(가축방역)(국비) 212,638 187,226 25,412

국 131,373 115,941 15,432

도 23,843 20,726 3,117

군 57,422 50,559 6,863

206 재료비 182,638 163,226 19,412

국 116,373 103,941 12,432

도 19,343 17,126 2,217

군 46,922 42,159 4,763

01 재료비 182,638 163,226 19,412

○ 가축방역사업(16종)
182,638 163,226 19,412

국 116,373 103,941 12,432

도 19,343 17,126 2,217

군 46,922 42,159 4,763

307 민간이전 30,000 24,000 6,000

국 15,000 12,000 3,000

도 4,500 3,600 900

군 10,500 8,400 2,100

02 민간경상사업보조 30,000 24,000 6,000

○ 돼지 써코바이러스 백신지원(pcv-2)
30,000 24,000 6,000

국 15,000 12,000 3,000

도 4,500 3,600 900

군 10,500 8,400 2,100

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(돼지소모성질환)(국
비)

12,000 9,000 3,000

국 6,000 4,500 1,500

도 1,800 1,350 450

군 4,200 3,150 1,050

307 민간이전 12,000 9,000 3,000

국 6,000 4,500 1,500

도 1,800 1,350 450

군 4,200 3,150 1,050

02 민간경상사업보조 12,000 9,000 3,000

○ 돼지소모성질환 지도(컨설팅)
12,000 9,000 3,000
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2,860원*15,500호

11,414,875원*16종

2,000원*25,000두*60%

10,000,000원*2명*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

국 6,000 4,500 1,500

도 1,800 1,350 450

군 4,200 3,150 1,050

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(차량통신료)(국비) 31,578 31,600 △22

국 15,789 15,800 △11

도 3,158 3,160 △2

군 12,631 12,640 △9

301 일반보전금 31,578 31,600 △22

국 15,789 15,800 △11

도 3,158 3,160 △2

군 12,631 12,640 △9

14 기타보상금 31,578 31,600 △22

○ GPS차량무선인식장치 통신료 지원
21,978 22,000 △22

국 10,989 11,000 △11

도 2,198 2,200 △2

군 8,791 8,800 △9

방역인프라 설치 지원(CCTV)(기금) 108,000 134,400 △26,400

기 54,000 67,200 △13,200

도 16,200 20,160 △3,960

군 37,800 47,040 △9,240

402 민간자본이전 108,000 134,400 △26,400

기 54,000 67,200 △13,200

도 16,200 20,160 △3,960

군 37,800 47,040 △9,240

02 민간자본사업보조(이전재원) 108,000 134,400 △26,400

○ CCTV, 울타리 등 방역인프라 설치 지원
108,000 134,400 △26,400

기 54,000 67,200 △13,200

도 16,200 20,160 △3,960

군 37,800 47,040 △9,240

구제역 백신지원사업(국비) 338,332 351,153 △12,821

국 165,367 166,326 △959

도 51,889 55,480 △3,591

군 121,076 129,347 △8,271

206 재료비 133,432 123,453 9,979

국 93,652 86,631 7,021

도 11,934 11,047 887

군 27,846 25,775 2,071

01 재료비 133,432 123,453 9,979

○ 소규모 및 기타우제류 구제역백신 구입
133,432 123,453 9,979

국 93,652 86,631 7,021

도 11,934 11,047 887
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118,800원*370대*50%

18,000,000원*10호*60%

16,679원*8,000두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

군 27,846 25,775 2,071

307 민간이전 204,900 227,700 △22,800

국 71,715 79,695 △7,980

도 39,955 44,433 △4,478

군 93,230 103,572 △10,342

02 민간경상사업보조 204,900 227,700 △22,800

○ 전업규모 구제역백신 구입 지원
204,900 227,700 △22,800

국 71,715 79,695 △7,980

도 39,955 44,433 △4,478

군 93,230 103,572 △10,342

구제역 백신접종 스트레스 완화제 지원사업(국비) 16,500 15,510 990

국 8,250 7,755 495

도 2,475 2,326 149

군 5,775 5,429 346

206 재료비 16,500 15,510 990

국 8,250 7,755 495

도 2,475 2,326 149

군 5,775 5,429 346

01 재료비 16,500 15,510 990

○ 구제역 백신 스트레스완화제 지원
16,500 15,510 990

국 8,250 7,755 495

도 2,475 2,326 149

군 5,775 5,429 346

구제역 백신 접종시술비 지원사업(국비) 340,000 325,000 15,000

국 170,000 162,500 7,500

도 51,000 48,750 2,250

군 119,000 113,750 5,250

301 일반보전금 340,000 325,000 15,000

국 170,000 162,500 7,500

도 51,000 48,750 2,250

군 119,000 113,750 5,250

14 기타보상금 340,000 325,000 15,000

○ 소 구제역 백신 접종시술비 지원
260,000 275,000 △15,000

국 130,000 137,500 △7,500

도 39,000 41,250 △2,250

군 91,000 96,250 △5,250

○ 염소 구제역 백신 접종시술비 지원
80,000 50,000 30,000

국 40,000 25,000 15,000

도 12,000 7,500 4,500

군 28,000 17,500 10,500
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2,049원*100,000두

330원*50,000두

5,000원*52,000두

10,000원*8,000두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

소 브루셀라병 및 결핵병 채혈 보정비 지원(국비) 195,000 210,000 △15,000

국 58,500 63,000 △4,500

도 40,950 44,100 △3,150

군 95,550 102,900 △7,350

301 일반보전금 195,000 210,000 △15,000

국 58,500 63,000 △4,500

도 40,950 44,100 △3,150

군 95,550 102,900 △7,350

14 기타보상금 195,000 210,000 △15,000

○ 브루셀라 및 결핵병 채혈 보정비 지원
195,000 210,000 △15,000

국 58,500 63,000 △4,500

도 40,950 44,100 △3,150

군 95,550 102,900 △7,350

송아지 구충제 지원사업 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○ 송아지 구충제 지원
20,000 0 20,000

소 브루셀라병 일제검사 지원사업 310,000 0 310,000

도 62,000 0 62,000

군 248,000 0 248,000

301 일반보전금 310,000 0 310,000

도 62,000 0 62,000

군 248,000 0 248,000

14 기타보상금 310,000 0 310,000

○ 소 브루셀라병 일제검사 지원
310,000 0 310,000

도 62,000 0 62,000

군 248,000 0 248,000

거점소독시설 운영 지원사업 140,000 130,000 10,000

도 28,000 26,000 2,000

군 112,000 104,000 8,000

101 인건비 140,000 130,000 10,000

도 28,000 26,000 2,000

군 112,000 104,000 8,000

04 기간제근로자등보수 140,000 130,000 10,000

○ 거점소독시설 인건비 지원
140,000 130,000 10,000

도 28,000 26,000 2,000

군 112,000 104,000 8,000

공동방제단 운영 지원(인건비)(기금) 233,296 209,120 24,176

기 116,648 104,560 12,088

도 34,995 31,368 3,627

- 14 -

15,000원*13,000두

40,000원*1,000개*50%

10,000원*31,000두

20,000,000원*7개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

군 81,653 73,192 8,461

307 민간이전 233,296 209,120 24,176

기 116,648 104,560 12,088

도 34,995 31,368 3,627

군 81,653 73,192 8,461

05 민간위탁금 233,296 209,120 24,176

○ 공동방제단 운영 지원(인건비)
233,296 209,120 24,176

기 116,648 104,560 12,088

도 34,995 31,368 3,627

군 81,653 73,192 8,461

공동방제단 운영 지원(운영비)(기금) 197,928 205,401 △7,473

기 98,964 102,701 △3,737

도 29,684 30,810 △1,126

군 69,280 71,890 △2,610

307 민간이전 197,928 205,401 △7,473

기 98,964 102,701 △3,737

도 29,684 30,810 △1,126

군 69,280 71,890 △2,610

05 민간위탁금 197,928 205,401 △7,473

○ 공동방제단 운영 지원(운영비)
197,928 205,401 △7,473

기 98,964 102,701 △3,737

도 29,684 30,810 △1,126

군 69,280 71,890 △2,610

통제초소 운영 지원사업(국비) 212,000 182,000 30,000

국 106,000 91,000 15,000

도 31,800 27,300 4,500

군 74,200 63,700 10,500

101 인건비 140,000 110,000 30,000

국 70,000 55,000 15,000

도 21,000 16,500 4,500

군 49,000 38,500 10,500

04 기간제근로자등보수 140,000 110,000 30,000

○ 통제초소 인건비 지원
140,000 110,000 30,000

국 70,000 55,000 15,000

도 21,000 16,500 4,500

군 49,000 38,500 10,500

가금농가 방역시설 등 지원사업 37,500 45,000 △7,500

도 11,250 13,500 △2,250

군 26,250 31,500 △5,250

402 민간자본이전 37,500 45,000 △7,500

도 11,250 13,500 △2,250
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29,162,000원*8명

197,928,000원*1개소

28,000,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

군 26,250 31,500 △5,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,500 45,000 △7,500

○ 가금농가 방역시설 등 지원
37,500 45,000 △7,500

도 11,250 13,500 △2,250

군 26,250 31,500 △5,250

닭 진드기 공동방제 지원 사업(국비) 4,800 8,800 △4,000

국 2,400 4,400 △2,000

도 720 1,320 △600

군 1,680 3,080 △1,400

307 민간이전 4,800 8,800 △4,000

국 2,400 4,400 △2,000

도 720 1,320 △600

군 1,680 3,080 △1,400

02 민간경상사업보조 4,800 8,800 △4,000

○ 닭 진드기 공동방제 지원 사업
4,800 8,800 △4,000

국 2,400 4,400 △2,000

도 720 1,320 △600

군 1,680 3,080 △1,400

오리농가 겨울철 사육환경개선 지원사업(도비) 45,000 0 45,000

도 13,500 0 13,500

군 31,500 0 31,500

402 민간자본이전 45,000 0 45,000

도 13,500 0 13,500

군 31,500 0 31,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 0 45,000

○ 오리농가 겨울철 사육환경개선 지원
45,000 0 45,000

도 13,500 0 13,500

군 31,500 0 31,500

가금농가 안개분무 소독시설 지원(도비) 60,000 90,000 △30,000

도 18,000 27,000 △9,000

군 42,000 63,000 △21,000

402 민간자본이전 60,000 90,000 △30,000

도 18,000 27,000 △9,000

군 42,000 63,000 △21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 90,000 △30,000

○ 가금농가 안개분무 소독시설 지원
60,000 90,000 △30,000

도 18,000 27,000 △9,000

군 42,000 63,000 △21,000

산란계농장 드론소독 지원(도비) 4,500 0 4,500

도 1,350 0 1,350
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15,000,000원*5개소*50%

1,000,000원*1개소*6개월*80%

15,000,000원*5호*60%

30,000,000원*4호*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

군 3,150 0 3,150

101 인건비 4,500 0 4,500

도 1,350 0 1,350

군 3,150 0 3,150

04 기간제근로자등보수 4,500 0 4,500

○ 드론 소독 인건비
4,500 0 4,500

도 1,350 0 1,350

군 3,150 0 3,150

양돈농가 설치의무 방역시설 지원사업 24,000 0 24,000

도 6,000 0 6,000

군 18,000 0 18,000

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도 6,000 0 6,000

군 18,000 0 18,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

○ 양돈농가 설치의무 방역시설 지원
24,000 0 24,000

도 6,000 0 6,000

군 18,000 0 18,000

고병원성 AI 소득안정자금 지원(기금) 45,788 0 45,788

기 38,221 0 38,221

도 4,915 0 4,915

군 2,652 0 2,652

301 일반보전금 45,788 0 45,788

기 38,221 0 38,221

도 4,915 0 4,915

군 2,652 0 2,652

14 기타보상금 45,788 0 45,788

○ 고병원성 AI 소득안정자금 지원(성립전)
45,788 0 45,788

기 38,221 0 38,221

도 4,915 0 4,915

군 2,652 0 2,652

고병원성 AI 생계안정자금 지원(기금) 25,126 0 25,126

기 22,263 0 22,263

도 2,863 0 2,863

301 일반보전금 25,126 0 25,126

기 22,263 0 22,263

도 2,863 0 2,863

14 기타보상금 25,126 0 25,126

○ 고병원성 AI 생계안정자금 지원(성립전)
25,126 0 25,126

기 22,263 0 22,263
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450,000원*10회*1개소

20,000,000원*2대*60%

45,788,000원

25,126,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

도 2,863 0 2,863

AI 방역대책 추진(도비) 78,400 0 78,400

도 78,400 0 78,400

101 인건비 65,400 0 65,400

도 65,400 0 65,400

04 기간제근로자등보수 65,400 0 65,400

○ 통제초소 인건비
60,000 0 60,000

도 60,000 0 60,000

○ 드론소독 인건비 5,400 0 5,400

도 5,400 0 5,400

206 재료비 13,000 0 13,000

도 13,000 0 13,000

01 재료비 13,000 0 13,000

○ 가금농장 소독약품
13,000 0 13,000

도 13,000 0 13,000

야생조류 퇴치장비 지원사업 48,000 0 48,000

도 14,400 0 14,400

군 33,600 0 33,600

402 민간자본이전 48,000 0 48,000

도 14,400 0 14,400

군 33,600 0 33,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,000 0 48,000

○ 야생조류 퇴치장비 지원
48,000 0 48,000

도 14,400 0 14,400

군 33,600 0 33,600

가축질병예방 해충 퇴치제 지원사업(도비) 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

307 민간이전 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

02 민간경상사업보조 3,000 0 3,000

○ 가축질병 예방 해충퇴치제 지원
3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

축산 경쟁력 강화 1,074,390 853,290 221,100

국 20,085 20,135 △50

도 71,265 40,425 30,840

군 983,040 792,730 190,310

친환경 안전 축산물 생산 및 가축방역 지원 1,074,390 853,290 221,100
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60,000원*4명*25일*10회*100%

450,000원*12회*100%

2,600,000원*5종*100%

6,000,000원*16호*50%

1,000,000원*5개소*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 친환경 안전 축산물 생산 및 가축방역 지원 (단위:천원)

국 20,085 20,135 △50

도 71,265 40,425 30,840

군 983,040 792,730 190,310

가축재해보험(도비) 231,300 99,300 132,000

도 57,825 24,825 33,000

군 173,475 74,475 99,000

307 민간이전 231,300 99,300 132,000

도 57,825 24,825 33,000

군 173,475 74,475 99,000

06 보험금 231,300 99,300 132,000

○ 가축재해보험 231,300 99,300 132,000

도 57,825 24,825 33,000

군 173,475 74,475 99,000

동물보호사업 122,800 22,800 100,000

201 일반운영비 16,000 6,000 10,000

01 사무관리비 10,000 6,000 4,000

○ 임시동물보호센터 사무관리비
4,000 0 4,000

02 공공운영비 6,000 0 6,000

○ 임시동물보호센터 운영관리비
6,000 0 6,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○ 임시동물보호센터 개보수사업
70,000 0 70,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○ 임시동물보호센터 물품구입비
20,000 0 20,000

명예축산물위생감시원 운영(국비) 400 500 △100

국 200 250 △50

군 200 250 △50

201 일반운영비 400 500 △100

국 200 250 △50

군 200 250 △50

01 사무관리비 400 500 △100

○ 명예축산물위생감시원운영수당
400 500 △100

국 200 250 △50

군 200 250 △50

유기동물보호센터 운영비(도비) 39,200 50,000 △10,800

도 7,840 10,000 △2,160

군 31,360 40,000 △8,640

201 일반운영비 39,200 50,000 △10,800
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231,300,000원

4,000,000원

6,000,000원

70,000,000원

20,000,000원

50,000원*8일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 친환경 안전 축산물 생산 및 가축방역 지원 (단위:천원)

도 7,840 10,000 △2,160

군 31,360 40,000 △8,640

01 사무관리비 39,200 50,000 △10,800

○ 유기동물보호센터 운영비
39,200 50,000 △10,800

도 7,840 10,000 △2,160

군 31,360 40,000 △8,640

축산연구 706,257 781,157 △74,900

국 165,600 165,600 0

도 36,300 57,100 △20,800

군 504,357 558,457 △54,100

축산 기술보급 706,257 781,157 △74,900

국 165,600 165,600 0

도 36,300 57,100 △20,800

군 504,357 558,457 △54,100

양봉농가 경영비 및 노동력 절감 사양 시스템 구축 시
범(자체)

35,000 35,000 0

402 민간자본이전 35,000 35,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 35,000 0

○ 양봉농가 생력화 기술 보급 시범
35,000 35,000 0

ICT 기반 오리사 사육환경 개선 시범(도비) 0 66,500 △66,500

도 0 19,000 △19,000

군 0 47,500 △47,500

402 민간자본이전 0 66,500 △66,500

도 0 19,000 △19,000

군 0 47,500 △47,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 66,500 △66,500

○ ICT 기반 오리사 사육환경 개선 시범
0 66,500 △66,500

도 0 19,000 △19,000

군 0 47,500 △47,500

기후변화 대응 폭염 피해예방 기술보급 시범(도비) 33,600 42,000 △8,400

도 7,200 9,000 △1,800

군 26,400 33,000 △6,600

402 민간자본이전 33,600 42,000 △8,400

도 7,200 9,000 △1,800

군 26,400 33,000 △6,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 33,600 42,000 △8,400

○ 기후변화 대응 폭염 피해예방 기술보급 시
범 33,600 42,000 △8,400

도 7,200 9,000 △1,800

군 26,400 33,000 △6,600

말산업육성 211,300 1,300 210,000
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200,000원*196마리

70,000,000원*50%

0원

24,000,000원*2개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 말산업육성
단위: 말산업육성관리 (단위:천원)

말산업육성관리 211,300 1,300 210,000

장흥승마체육공원 관리 11,300 1,300 10,000

201 일반운영비 11,300 1,300 10,000

02 공공운영비 11,300 1,300 10,000

○ 장흥승마체육공원 운영 관리
11,300 1,300 10,000

장흥승마체육공원 진입로 인도 설치공사 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○ 장흥승마체육공원 진입로 인도 설치공사
200,000 0 200,000

재무활동(축산사업소) 62,582 0 62,582

보전지출(축산사업소) 62,582 0 62,582

보전지출(축산사업소) 62,582 0 62,582

802 반환금기타 62,582 0 62,582

01 국고보조금반환금 62,120 0 62,120

○ 2022년 조사료 생상기반확충사업
62,120 0 62,120

02 시ㆍ도비보조금반환금 462 0 462

○ 2022년 조사료 스팀가공장비 지원사업
462 0 462
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11,300,000원

200,000,000원

62,120,000원

462,000원


